

Nr. 331

XXVIII r.  
istnienia.

Cena numeru  
20 gr.

Cena prenumeraty  
w Łodzi:

Mies. z dod. ilust. 4.20 gr.  
Liz rob. 3.70 gr.  
Odnoś. do dom. 20 gr.

Z przes. poczt.  
Mies. z dod. ilus. 5.20 gr.  
Poza Łodzią egz. 27 gr.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem

Redakcja i Administracja

w ŁODZI,

Al. Kościuszki 41

TELEFON 28.

Konto P.K.O. 60512.

Red. przyjmuje od 11—12

Art. i listów anonimowych  
nie umieszcza się.

Łódź.

# ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.

Środa dnia 2 grudnia 1925 r.

## Uroczystość podpisania traktatu locarneńskiego.

Jak się odbywał akt podpisania.

### „Historyczne” pióro Chamberlaina.

Łondyn, 1 grudnia (pat)

Dzisiaj o rana przed Whitehall zaczęły gromadzić się tłumy, pragnące zobaczyć delegacje państw obcych, przybyłe w celu podpisania traktatów locarneńskich. Pierwsza przybyła delegacja włoska zaraz za nią przyjechali członkowie rządu brytyjskiego, trzecią z kolei była delegacja francuska z Briandem na czele. Prawie równocześnie z nią przyjechali delegaci belgijscy, polscy, niemieccy i czechosłowaccy. Luthera i Stresemanna zebrany tłum witał głośnymi okrzykami, na co ministrowie Rzeszy odpowiedzieli uśmiechem widocznego zadowolenia i uchynieniem kapeluszy. Premier Baldwin był niespostrzeżony i wszedł tylnymi drzwiami.

Podpisywanie traktatów zaczęło się wkrótce po 11-ej.

Łondyn, 1 grudnia

O godzinie 10-ej rano rozpoczęło się badanie

pełnomocnictw delegatów w angielskim ministerjum spraw zagranicznych. W uroczystości bierze udział jedyna kobieta, pani Chamberlain, która po uroczystości zaprosi delegatów na śniadanie. W czasie śniadania delegaci będą wypowiadali mowy, o stanowisku ich państw do traktatu w Locarno.

Łondyn, 1 grudnia

Podpisanie traktatu w Locarno rozpoczęło się punktualnie o godzinie 11 rano w dniu dzisiejszym. Na pół godziny przed podpisaniem odbyło się ostateczne badanie aktu locarneńskiego przez podsekretarza stanu. Akt pierwszy jest na 4 stronicach pisemem maszynowym, przy czym ostatnia stronica jest niezapisana i zawiera miejsca na podpisy. Cała uroczystość potrwa 3 kwadranse. Podpisanie odbywa się w obliczu całego angielskiego gabinetu, przywódców stronnictw, jak L. George'a, Mac Donalda.

Dla członków delegacji, podpisujących traktat, przygotowane zostały specjalne złote fotele z purpurowym obiciem. Podpisanie następuje podług porządku liter alfabetu francuskiego, przy czym

pierwsz podpiszą Niemcy (Allemagne).

Ze strony niemieckiej podpisują Luther i Stressemann; ze strony angielskiej Baldwin i Chamberlain; inne państwa składają podpis jednego delegata. Pióro, którym podpisze Chamberlain, zostanie złożone

w archiwum historycznym

Foreign Office. Inni delegaci podpisujący traktat podpisują własnymi piórami.

Po raz pierwszy w historii, przy podpisywaniu paktu historycznego znaczenia jest obecny operator filmowy, który dokonuje zdjęć z poszczególnych aktów uroczystości.

## Adres króla i przemówienie Chamberlaina

### „Duch Locarno”.

Łondyn 1 grudnia (pat)

Dzisiaj przed południem podpisano tu wszystkie traktaty parafowane w Locarno w dniu 16 października br.

Akt złożenia przez strony swych podpisów zamyka ostatecznie okres wielkiej wojny otwierając okres nowy, okres wysiłku koło urzeczywienienia pokoju na obszarach Europy, stanowiących do niedawna tereny walk. W ten sposób oceniają zgodnie akt uroczystości dzisiejszej wszyscy biorący w niej udział.

Traktaty podpisali prawie wszyscy ci ministrowie spraw zagranicznych, którzy parafowali traktaty w Locarno. Brakowało jedynie Mussoliniego, którego zastępował Scialoja;

Przybyłych tu dzisiaj rano do Foreign Office przywitał sekretarz stanu do spraw zagranicznych Austen Chamberlain, poczem odbyło się czytanie dokumentów, pod którymi ministrowie mieli złożyć następnie swoje podpisy. Po tej ceremonii wszyscy przybyli przeszli do złotej sali recepcyjnej, gdzie zasiadli przy czworokątnym stole, ustawionym w pośrodku sali. Punktualnie o godzinie 11-ej rano zaczęto składać podpisy.

Miejsca dalsze poza delegatami głównymi zajęli sekretarze ministrów i członkowie delegacji poszczególnych państw. Nieco dalej zasiadli ambasadorowie i ministrowie pełnomocni państw, będących stronami w traktatach

W fotelach specjalnych zasiadli lord Creve i lord d' Abernon.

ambasadorowie brytyjscy w Parwzu i Berlinie jako ci, którzy położyli olbrzymie zasługi dla dzieła uwieńczonego w Locarno.

Gdy wszyscy biorący udział w ceremonii podpisania traktatów zajęli wyznaczone im miejsca, sekretarz stanu Chamberlain wstał i przeczytał depeşe powitalną, nadesłaną przez króla Jerzego pod adresem wszystkich delegatów:

Słowa Chamberlaina brzmiały:

„J. K. Mość i władca mój z bożej łaski polecił mi powitać panów z okazji ich przybycia do stolic jego imperium. J. K. Mość polecił mi Ponadto oznajmić panom o zainteresowaniu z jakim śledził on przebieg odbywanych w Locarno narad, oraz wyrazić głębokie zadowolenie z racji powodzenia, jakim uwieczono podjęte w Locarno wysiłki J. K. Mość czuje się szczęśliwym z powodu wyboru stolic jego imperium, jako miejsca złożenia podpisów pod traktatami, zawartymi w Locarno.

J. K. Mość żałuje niezmiernie, że strata, jaką poniósł niedawno, nie pozwalała mu uczcić uroczystości dzisiejszej tak, jak tego pragnął poprzednio. Żywi jednak najgłębszą nadzieję, że olbrzymia praca, która poświęcono dziełu pacyfikacji i pojednania, stanie się podstawą przyjemnego współżycia wszystkich siedmiu reprezentowanych tu narodów i zapewni narodom naszym pokój na przyszłość.”

Przemówienie powyższe, jak i następna mowa Chamberlaina wypowiedziane zostały w języku francuskim.

Łondyn, 1 grudnia (pat)

Po odczytaniu adresu królewskiego, Chamberlain wygłosił następujące przemówienie:

„Panowie, pozwolę sobie złożyć zapewnienie, że zarówno premier Baldwin, jak i ja winszujemy sobie dzisiaj: okazji powitania panów w tej sali uświetnionej aktem podpisania traktatu locarneńskiego i porożumień dodatkowych. Obaż żałujemy niezmiernie,

ze J. E. p.

premier Mussolini nie mógł położyć swego podpisu pod traktatem,

który parafował Locarno. Jesteśmy natomiast szczęśliwi mogąc powitać zastępcę premiera włoskiego w osobie p. Scialoji, przedstawiciela królestwa włoskiego. Gwarantującego w tym samym stopniu co i my uwiecznione tu ostatecznym posiedzeniem

dzieło pacyfikacji Europy.

Konferencja locarneńska wzmacniając dawne uczucia przyjaźni, stworzyła jednocześnie podstawę do podjęcia się z Niemcami. Jesteśmy przekonani, że pojednanie to zapewni nam odtąd pozyskanie jeszcze jednego przyjaciela. Wypadnie nam zwalczać uprzedz nią i wporać się z podejrliwością, wszelako jesteśmy zdecydowani pracować dla powziętego przez nas dzieła pacyfikacji, a pracę naszą ożywiacie

ten sam duch, który ożywił prowadzone w Locarno narady.

Kontynuować będziemy podjętą pracę bez oglądania się za siebie.

Rząd J. E. Mości dołoży ze swej strony wszelkich starań, aby pracy naszej z pewnością powodzenie i pogrzebać w niepamięci uczucia nienawiści i podejrliwości, jakie znamięowały niedawną przeszłość.

\* \* \*

Łondyn 1 grudnia (pat)

Po podpisaniu traktatów locarneńskich nastąpi przyjęcie u króla. Następnie odbędzie się śniadanie na ratuszu, a wieczorem obiad u Chamberlaina.

### Szkoła tańca

W. LIPINSKIEGO Ewangelicka 17.

2, 5 i 5 grudnia rozpoczyna się nowe kursy na wyjątkowo dogodnych warunkach słowach W. Środe, 2 b. m. — I KLASA PRAKTYCZNA

# Następstwa Locarna.

**London 1 grudnia (pat)**  
Z okazji pobytu w Londynie prezesa rady ministrów Skrzyńskiego, w poselstwie polskiem wydane zostało śniadanie, w którym ze strony angielskiej wzięli udział Chamberlain, lord Salisbury, państwo Tyrell i Gregory. Po śniadaniu minister Skrzyński odpowiadając na pytania dziennikarzy, oświadczył, że nie może powiedzieć nic więcej, ponad to, co mówił w senacie, że polityka polska przestaje być nieznaną w Anglii.

**London 1 grudnia (pat)**  
„Manchester Guardian” donosi, że w związku z podpisanie układów, zostaną do Londynu wysłani prawnicy, którzy omówią sprawę dokładnego określenia artykułu 16 wobec wyjątkowego położenia Niemiec.

## SZCZĘŚLIWY KRAJ.

**London 1 grudnia (at)**  
Z Delhi donoszą, że wicekról Indji biorąc pod uwagę pomyślny stan finansowy kraju, postanowił znieść przepisy częściowe o podatku nadzwyczajnym od bawelny. Zarządzenie wicekróla ma donosić znaczenie nie tylko dla Indji, lecz i dla rynku bawelnianego w ogólności.

## ZDAŁOBY SIĘ I O NAS.

**Białogród, 1 grudnia (pat)**  
60-ciu posłów radykalnych przestało przysięgać ministrom wniosek o zmniejszenie liczby ministrów z 18 na 12-cie.

## SUKCES ARTYSTÓW POLSKICH W RYDZIE.

**Ryga, 1 grudnia (pat)**  
Przyjęcie, jakie zgotowano bawiącemu tu zespołowi warszawskiej Reduty było entuzjastyczne, a to zarówno ze strony rządu i miasta, jak i ze strony świata artystycznego i prasy, która widzi w przyjeździe artystów polskich do stolicy Łotwy, dowód duchowego zbliżenia się Polski z Łotwą. Wystawienie „Wesela” Wyspiańskiego wywołało zachwyt. Teatr Narodowy był przepelniony. Po przedstawieniu delegacji teatrów ryskich złożyli artystom polskim kilka wieńców i adres z wieloma podpisami.

## JAK AMERYKA CHCE ZAPOBIEDZ BEZROBOCIU.

**Washington, 1 grudnia (pat)**  
Sekretarz stanu dla spraw pracy Davis powołał w swym sprawozdaniu rocznym projekt, zmierzający do rejestracji wszystkich cudzoziemców w Stanach Zjednoczonych, a dalej zaproponował wydanie zakazu imigracji do Stanów Zjednoczonych, o ile sekretarz stanu dla spraw pracy i handlu udowodni, że bezrobocie czyni koniecznym powstrzymanie dalszej imigracji.

## KRASSIN BYŁ CARSKIM SZPIEGIEM I PROWOKATOREM.

**Paryż 1 listopada.**  
„Chicago Tribune” przynosi sensacyjną rewelację co do osoby ambasadora sowieckiego w Paryżu Krassina.

Krassin usunięty został przez rząd sowiecki ze stanowiska ambasadora i pozbawiony funkcji komisarza dla handlu zagranicznego na podstawie dokumentów, wykrwitych przez „Czeka” i wykazujących, iż od r. 1894 do 1902 był on agentem — prowokatorem o chranym carskiej, pozostając jednocześnie w dobrych stosunkach z Leninem i wybitnymi działaczami socjal-demokracji rosyjskiej.

Obecnie urzędowe komunikaty sowieckie głoszą, iż Krassin wskutek długotrwałej choroby prawdopodobnie będzie musiał zrezygnować z swych funkcji.

## PRIMO DE RIVERA W NIELASCE U KRÓLA?

**Paryz 1 grudnia (pat)**  
Donoszą z Madrytu, iż w tamtejszych kręgach politycznych żywo komentowany jest fakt, że król wyjechał z Madrytu na polowanie w tym samym czasie, kiedy Primo de Rivera powrócił z Marokka do Madrytu, nie spotkawszy się uprzednio z szefem dyktatoratu.

## WL. REYMONT CIĘŻKO CHORY.

Według pism warszawskich stan zdrowia Władysława Reymonta, pogorszył się w ciągu nocy bardzo znacznie.

Onegdaj późnym wieczorem przy łóżku znakomitego pisarza zgromadziło się konsylium lekarzy, którzy zbadali chorego. Doktorzy skonstatowali silny obrzęk płuc.

Znakomitemu pisarzowi zastrzyknięto silną

**Kolonja, 1 grudnia (pat)**  
Wycyfywanie się wojsk angielskich rozpoczęło się oficjalnie dzisiaj. Mały oddział złożony z około 100 ludzi odjechał z dworca kolonjskiego do Anglii. Dalszy mały transport złożony z 200-tu ludzi odjechał dzisiaj do Wiesbadenu.

**London 1 grudnia (pat)**  
Pisma podkreślają fakt, że ewakuacja Kolonii rozpoczęła się 24 godziny wcześniej, niż było przewidywane.

**London 1 grudnia (pat)**  
Dokumenty oryginalne układów locarneskich lub też według oficjalnego brzmienia „układów obopólnych gwarancji”, zostaną po podpisaniu przez króla Jerzego złożone w sekretaracie Ligi Narodów.

**Paryż 1 listopada (pat)**  
Rokowania handlowe francusko-niemieckie będą podjęte po podpisaniu traktatów locarneskich. Trendelenburg przybędzie do Paryża dnia 6 lub 7 grudnia.

# Feralny dzień dla bombiarza.

Wczoraisi świadkowie zeznali na — niekorzyść Steigera.

**Lwów 1 grudnia (pat)**  
Na dzisiejszej rozprawie przesłuchano m. in. brata oskarżonego Feliksa Steigera, który zeznał, że brat jego był sionistą i w myśl tych zasad postępował. Nie zwierzał się nigdy przed bratem z jakichkolwiek zaprzążeń wywrotowych.

Następnie przesłuchiowano świadka inż. Szczepańskiego, który zeznał, że w dniu zamachu na Prezydenta po przesłuchaniu Pasternakówny w policji, opisała mu ona cały wypadek z drobnymi szczegółami i utrzymuje że

była świadkiem, jak Steiger rzucił bombę. Świadek przedstawia Pasternakównę, jako osobę dobrze orientującą się i prawdomówną.

Z kolei przesłuchano świadków, Zygmunta i Walerję Więckowskich, do których w dniu zamachu zajeżdżała Loedłowa. Świadkowie ci zeznali, że Loedłowa zaraz po zamachu opisała im

bardzo szczegółowo cały wypadek.

Po tym zeznaniach, trybunał wraz z ławą przysięgłych i obrona, udał się do zapytania św. Jura, aby przesłuchać w mieszkaniu chorego księdza Mitrat Bieleckiego, w sprawie listu z pogróżkami, jaki miał otrzymać ksiądz metropolita Szeptycki, w przeddzień zamachu.

Na tem rozprawę odroczone do jutra.

Drużgocące te zeznania świadków za jednym zamachem przekreśliły różowe nadzieje żydostwa całej kuli ziemskiej i samego bohatera, który — według dramatycznej liycznej relacji „expressowskiego” sprawozdawcy sądowego we Lwowie, tak już był pewny rychłego uniewinnienia, że podczas pozegnania się z rodziną w ubiegłą niedzielę „ze łzami w oczach” miał odezwać się do swego ojca:

„Nie martw się ojczel!..

W sobotę będę siedział z Toba razem przy jednym stole!..”

Czy nie za wczesna radość? W.

# Za przykładem Warszawy.

Przewlekły kryzys gabinetowy w Czechach.

**Wiedeń 1 listopada (pat)**  
„Neue Freie Presse” donosi z Pragi, że Svehla zrzekł się wczoraj wieczorem misji tworzenia nowego rządu. Oświadczył on prez. Masarykowi, że zrzeczenie nastąpiło skutkiem znacznej różnicy zdań, między katolicką partią ludową i partjami socjalistycznymi. Jednocześnie zaproponował prez. Masarykowi, powierzenie misji utworzenia nowego gabinetu, przywódcy klerykalnej partji ludowej, Szramekowi. Ponieważ ostatni nie zdoła utworzyć nowego gabinetu, stanie się niezbędnym utworzenie gabinetu urzędniczego, lub rozpisanie nowych wyborów.

**Praga 1 grudnia (pat)**  
„Tribuna” wyraża wątpliwość, aby proponowany przez byłego premiera Srechle na stanowisko szefa rządu przywódca katolickiej partji ludowej, Schramek, zdecydował się na podjęcie misji tworzenia gabinetu, wobec tego, iż stronnictwo katolicko-ludowe przy opozycji czeskich agrariuszy i obu grupowań socjalistycznych, niema żadnych widoków na stworzenie większości. Powołanie gabinetu fachowego nie wchodzi — zdaniem dziennika — chwilowo w rachubę. Prawdopodobnym jest natomiast, iż Svehla podejmie ponownie misję tworzenia gabinetu.

# Turcja a Liga Narodów.

Najlenszym argumentem słuszności — wojsko.

**London 1 grudnia (pat)**  
„Westminster Gazette” donosi: koła angielskie otrzymały informacje, że jeżeli Liga Narodów wyda w kwestji Mossulu decyzję

nieprzychylną dla Turcji, wówczas Turcja połowem grudnia obsadzi wojskami sporne terytorjum Mossulu.

dawkę kamfory, celem podtrzymania działalności serca.

Przy łóżku Reymonta stale czuwają lekarze i najbliższa rodzina.

## WARSZAWSKA GIEŁDA OFICJALNA

z dnia 1 grudnia 1925 r.

WALUTY I DEWIZY.

Dolary S. Zjedn. 9.85.

Na giełdzie urzędowej była dziś znacznie mniejsza podaż dewiz, wskutek czego kurs urzędowy dolara wznowił się podniósł. W obrotach prywatnych, w godzinach zebrania giełdowego, kurs dolara w gotówce był narazie niższy, na giełdzie Sprzedawano dolara w gotówce po 9.85, poza giełdą — 9.25 — 9.30. Po zebraniu giełdowym kurs dolara gotówkowego doszedł w obrotach prywatnych do 10.00. Kursów tranzakcyjnych innych walut nie notowano; natomiast zakonotowano tylko ceny kupna i sprzedaży. Za rubla złotego chciano płacić 4.85 bez tranzakcji z powodu braku materiału.

## PAPIERY PROCENTOWE.

6 proc. pożyczkowa z 1920 r. 73,00 (zł 584); 10 proc. towa pożyczka kolejowa 75,00; 5 proc. pożyczkowa konwersyjna 43,50; 4 i pół L. Z. ziem. przedw. 16,40; 5 proc. L. Z. Warszawy złotowe 26,25; 4 i pół proc. L. Z. Warszawy złotowe 23,00.

## AKCJE.

Bank dyskontowy 4,55; handlowy 2,10; zachodni 1,05; Bank Zw. Sp. Zarobk. 4,00; Kijewski 0,10; Puls 0,34; Siła i światło 0,19; Chodorów 5,20; Częstocice 1,00; wars. Tow. fabryk cukru 1,70; wars. Tow. kopalni węgla 1,35; 4-ta em. 1,25; Fitzner 1,05; Cegielski 0,22; Lilpop 0,53—0,56; Modrzejów 2,80; Norblin 0,77; Ostrowieckie 4,50; Parowozowy 0,25; Rudzki 0,76; Starachowice 1,07; Wulkan 1,05; Żyrardów 6,75; Borkowski 0,65; Haberbusch 4,80; Spirytus 2,00.

Nastroj moczny dla pożyczek państwowych, głównie dla 6 proc. dolarowej z r. 1919 — 20. Listami małe obroty przy braku materiału. Acjami duże obroty przy stale rosnącym popycie. Niektóre akcje osiągnęły około 30 proc. zysku kursowego. Bank Polski 48,00.

# Spoleczeństwo winne!

## DLACZEGO DOLAR SPADA?

Spadek wartości złotego niema uzasadnienia gospodarczego wobec zwiększającego się z dnia na dzień eksportu — powiedział minister skarbu p. Jęrzy Zdziechowski na sobotniej konferencji z prasą.

My w zupełności wierzymy panu ministrowi i zgadzamy się z nim, ale uparty dolar nie chce tego zrozumieć i znów, jak za swych najlepszych czasów, z godziny na godzinę idzie w górę.

A jednak czyja jest wina, że dolar idzie w górę? Krótko powiedzawszy —

społeczeństwa, które przez brak zaufania do złotego wywołuje panikę.

Przecież rozumując logicznie i zgodnie z oświadczeniem min. skarbu —

nie ma żadnych uzasadnionych podstaw do spadku złotego:

zakrycie złotego w Banku Polskim nie zmniejszyło się, eksport zagranicę zwiększył się, Ponadto ma być w najkrótszym czasie budżet zrównoważony.

Inflacji niema, złotego brak. Logicznie rozumując jeżeli pieniądza niema na rynku czyli

pieniądz ten jest poszukiwany to nie powinien spadać.

A jednak spada. Dlaczego? — Bo społeczeństwo niema zaufania do złotego i na gwałt skupuje dolary. Zwyczajka dolara z dnia na dzień, to nie usprawiedliwiony jałkimiś wewnętrznymi czy zewnętrznymi przyczynami spadek złotego, lecz

objaw paniki powstałej w społeczeństwie, objaw braku zaufania do złotego co zresztą jest jednoznaczem z brakiem zaufania do rządu, nie specjalnie do tego rządu, który mamy, lecz do rządu wogóle jakiby teraz był.

Niewiara społeczeństwa, panika, defetyzm skarbowy, zmysł spekulacyjny —

Pozostałość z czasów wojennych — wszystko to wywołało zupełnie nieuzasadniony spadek złotego: Notowany na giełdzie kurs — jest kursem paniki sztucznie wywołanej przez strach.

Owoce tej strachliwości.

mniej czy więcej uzasadnionej, a wywołanej kilkuletnimi doświadczeniami walutowymi w Polsce,

jest dzisiejszy (a może i jutrzejszy) kurs złotego.

Nie krzyczeć, nie wymyślać na rząd, a siebie winić.

Kurs złotego w danej chwili idzie w tym kierunku, w którym idzie zmysł społeczno-państwowy społeczeństwa: Obniżenie poziomu tego zmysłu, wywołuje obniżenie poziomu złotego.

## Francuskie wydanie „Izwestii”.

(p) W najbliższym czasie zacznie wychodzić w Paryżu znany organ bolszewicki „Izwestia”, wydawany w języku francuskim. Celem nowego wydawnictwa jest — oczywiście — propaganda bolszewicka, zakrojona na bardzo szeroką skalę. Specjalnie starać się będzie ta placówka bolszewizmu przeciw ważcy prasie antybolszewickiej, obficie wychodzącej w stolicy Francji, oraz w innych głównych miastach Europy i Ameryki. Francuskie wydanie organu bolszewickiego ukazywać się będzie codziennie narazie w objętości dwu stron. Istnieją jednak zamierzenia, aby pismo wydawać później w zwiększonej objętości. Rzecz dziwna, że rząd francuski dał swoje „placet” na kreowanie takiego roznadnika bolszewizmu w samym sercu Francji... Jest to tolerancja, może trochę zbyt daleko posunięta...

# Pod obcym panowaniem.

p) Mniejszości narodowe polskie, to znaczy te grupy Polaków, które żyć sa zmuszone na terenie państw obcych, nie wszędzie doznają równego traktowania. Ich los jest oczywiście zależnym od pojęcia danego państwa o obowiązkach względem mniejszości oraz od metod, jakimi dany rząd się kieruje pisze „Postęp”.

To też inaczej wygląda dola polska na obszarze czeskim, inaczej w Niemczech lub w Bolszewji.

Co jest zadziwiające poniekąd, a równo cześnie niezmiernie charakterystyczne to to, że w tej chwili jesteśmy świadkami bardzo silnego zwrotu w Rosji, gdzie niemal z dnia na dzień w położeniu Polaków zaszła wybitna zmiana na lepsze.

Sowiety bowiem poczęły nagle stosować zupełnie odmienne od dotychczasowych metody tam, gdzie idzie o politykę czysto i wyłącznie narodowościową. Po prześladowaniach krwawych — gwałtownej centralizacji i tolerancji narodowej.

Pozwolono na otwarcie szeregu szkół z językiem wykładowym polskim, zgodzono się na stosowanie języka polskiego w urzędach — nawet ministerjalnych; zorganizowano całe gminy polskie, jednym słowem w danym momencie mniejszość polska w Sowdepji od czuwa znaczną ulgę w warunkach swej egzystencji.

Naturalnie, że niesie to z sobą duże niebezpieczeństwo: mianowicie niebezpieczeństwo deprawacji młodzieży polskiej w oświeceniu, pod bolszewicką kontrolą stojących szkółach; tak samo: zwrot ten może nie być trwałym i nie oznacza radykalnego przewrotu w pojmowaniu stosunku Rosji do Polski.

Poza tem dodać jeszcze trzeba, że obecnie polityka sowietów wogóle, względem wszystkich państw i ich poddanych, w Rosji zamieszkałych jest tak tolerancka, co niezawodnie nie oznacza niczego innego, jak tylko nową metodę dla przekonania ich czy zdobycia dla bolszewickich teorii i praktyk.

W Niemczech — inaczej. Tam panuje i zwycięża nacjonalizm. Ten sam nacjonalizm który wydał Bismarckowskie prawa Wyjątkowe, ten sam — który wołał: ausrotten. Oczywiście mitygowany i krepowany traktatami, służącymi przeciw po to by były gwałcone i nadużywane. Przy czem nie należy zapominać, że nasze położenie jest gorsze także i ze względów istotnych: mianowicie Niemcy nie przyjęły zobowiązań, wynikających z traktatu o mniejszościach narodowych, który dla nas stał się nieopowiedzianie niewygoda-

nym. I skutkiem tego niedopatrzania mocarstw, skutkiem naszej w tej sprawie bierności, jest dzisiaj to, że Niemcy wciąż narzekają na forum Europy, jakoby ich poddani uciskali w Polsce, nie mniejszości polskiej w Niemczech nie dając, podczas gdy prawda wygląda tak, że Niemcy uciskają Polaków, a Polacy dają Niemcom tysiączne ulgi i swobody, wzamian zbierając zażalenia i skargi.

Jeszcze jedna okoliczność podkreślić tu trzeba: na Mazurach mieszka 300.000 Mazurów-Polaków, ewangelickiego wyznania; ci przez prasę i administrację niemiecką uparcie ogłaszani sa za Niemców i pozbawiani możliwości używania języka polskiego, ojczyzny stego nawet w kościele. W ten sposób fałszowana statystyka i — historia służą niemieckiej zaborczości, uciskowi i gwałtom.

Mniejsza już o przyczyny takiego wybuchającego nacjonalizmu, o owe nastroje, typowe pruskie, czerpiące źródło i siły w zwycięskich wojnach z drugiej połowy XIX wieku; chodzi nam o zupełnie aktualną niemożliwość porozumienia się z Niemcami i zawiesze, na każdym polu, wobec wysuwanej na każdym kroku nacjonalistyczno-nietolerancyjnych motywów.

Pozostaje omówić stosunki mniejszości polskiej w Czechosłowacji. I tam nie ma raju. Śląsk Cieszyński wciąż jeszcze nie posiada narodowego równouprawnienia, wbrew licznym zapowiedziom rządowym. W dalszym ciągu stwarza się tam sztuczne cyfry, aby uniemożliwić żądanie szkół polskich.

Z nowych wyborów wszedł do parlamentu czeskiego jeden jedyny poseł polski i ewentualnie do senatu wejdzie drugi. Najbardziej optymistyczne zapatrywanie nie może z tego wynioskować, że stosunki na skutek ich wpływów ulegną zasadniczej zmianie ku lepszemu.

I jest szczególnie z tego względu dziwne to, że Czesi swobód bez zastrzeżeń Polakom u siebie nie dają — iż sami wiedzą tak dobrze, co to znaczy ucisk. Zresztą wszakże niejednokrotnie przedstawiciele Czechosłowacji w Polsce akcentują rolę Czeskiego rządu dla jaknajserdeczniejszego zbliżenia się państw obu, co będzie możliwem wtedy dopiero, gdy padną wszelkie powody do skarg i zażaleń z naszej strony.

Można być bardzo narodowym — a nie krzywdzić innych w tem właśnie, co się samemu dla siebie uważa za skarb najcenniejszy.

## O udział słowackich ludowców w Rządzie.

p) „Prager Tageblatt” donosi z Trnawy, że dnia 27, listopada odbywały się tam narady nowych posłów i senatorów słowackiego stronnictwa ludowego. W naradach tych rozważano kwestję, czy ludowe stronnictwo mogłoby wstąpić do rządu i pod jakimi warunkami. Jedna grupa wypowiedziała się za wstąpieniem do rządu, widząc w terytorjalnej autonomji dla Słowacji niebezpieczeństwo dla narodu i państwa. Grupa ta za dowolniła by się autonomia administracyjną i w dziedzinie szkolnictwa. Na miejsce do tymczasowego referatu szkolnictwa w Bratisławie, miałby zostać zainstalowany krajowy ziemski referat szkolny, któryby rozstrzygał w kwestjach autonomicznego oświecenia i mianował nauczycieli. Grupa ta domaga się również założenia specjalnego urzędu ziemskiego dla Słowacji. Druga grupa na czele z posłem Tuką, domaga się politycznej autonomji na zasadzie t. zw. umowy pittsburskiej. Obrady te prowadzone sa poufnie ale przeważa zdanie, że grupa pierwsza, która

domaga się tylko autonomji kulturalnej, zyska przewagę. Należy zaznaczyć, że przed wyborami i po wyborach po stronie słowackiej niejednokrotnie mówiono, że administracyjna i kulturalna autonomia Słowacji istnieje i możnaby rokować tylko o jej rozszerzeniu. Oczywiście jest, że Słowackie stronnictwo ludowe rozważając kwestię wstąpienia do rządu, ulega życzeniu swych wyborców, którzy w wielkiej części wybierali kandydatów stronnictwa ludowego w przeciwnym razie, że stronnictwo chce wstąpić do rządu. Stronnictwo ludowe twierdziło zresztą tak w czasie wyborów.

W nadchodzącą niedzielę zwolewie stronnictwo Hlinki wielkie publiczne zebranie ludowe w Bratisławie, w którym weźma udział wszyscy posłowie i senatorzy stronnictwa. W katedrze bratisławskiej Hlinka odprawi mszę, poczem na placu odbędzie się wiec ludowy, na którym głównymi mówcami będą Hlinka i Juriga.

## Zmiana stolicy Ukrainy.

Prezes wszechukraińskiego komitetu wykonawczego Pietrowski, przybył do Kijowa. W rozmowie z przedstawicielami sowieckich dzienników kijowskich, oświadczył on, że stolica Ukrainy sowieckiej została przeniesiona do Charkowa z pobudek politycznych i strategicznych.

Obecnie unormowanie stosunków polsko-sowieckich daje możliwość rozważenia sprawy ewentualnego przeniesienia stolicy ukraińskiej do Kijowa. Kończąc swe wywody Pietrowski oświadczył: „W przyszłym roku stolica nasza zostanie niewątpliwie przeniesiona ponownie do Kijowa”.





# „Studnia trwogi”.

SENSACYJNE ODKRYCIE W POŁUDNIOWEJ AFRYCE.

§) Nauka Współczesna zdarła już wiele fluzji z przedziwnego świata fantastycznych opowieści z krain zaczarowanych, w których żyją legendarne zwierzęta, nieznanne kwiaty i drzewa, giganci i karły...

Ale oto w zamian za odebrane złudzenia zdaje się ona rewanżować obecnie ludziom rzeczywistym dziwem, jakiego oglądać na ziemi nikomu się dziś na wet nie marzyło.

Jak donoszą z południowej Afryki, w Rhodozji o jakie 80 km. od Broken Hill w Kopopo odkryto ni mniej ni więcej tylko żywa faunę z czasów Przedpotopowych.

Oaza, w której utrzymać się miały te przeżytki minionych tysięcy ma być tak zwana „Studnia trwogi”.

Jest to jezioro, czy przepaść zapelniona wodą, czy też jaskinia nie zasklepiona. Ma ona wprawdzie około 100 metrów średnicy, ale woda znajduje się w niej dopiero w odległości 40 stóp od brzegów, które są tak prostopadle, że żadne żywe stworzenie tam się dostać ani stamtąd wydostać nie może, zwłaszcza, że zarzucone sondy nie mogły dosięgnąć dna tej studni.

Położona w dzikiej okolicy, ta studnia otoczona jest atmosferą trwogi Przez krajowców, którzy opowiadają, że raz, przed laty, całe plemię nad jej brzegami, powiazawszy się razem, popełniło samobójstwo i że odtąd studnia nawiedzana jest strachami i zjawami.

Tymczasem wedle zdania uczonych ty mi strachami i zjawami mogą być zwierzęta przedpotopowe, znane z wykopalisk, a mające tam swoje ostatnie schronisko. Przed niewielu laty jeden z uczonych dr. Andrews stwierdził, że niektóre z przedpotopowych zwierząt żyją jeszcze w Afryce. A przed 25 laty sir Harry Johnston doniósł o odkryciu w

Okapi w Grecji żyjącego zwierzęcia, które uważano za kopalniane.

Prócz twierdzenia Johnstona są i inne dane, że przypuszczenia te mają jakąś podstawę. Mianowicie sir Lawrence Wallace, onego czasu dygnitarz angielski w Rhodesji, w pobliżu „Studni zakazanej”, na powierzchni wody, w innej podobnej studni, której także zgruntować nie mógł Pomimo 200-stopowej sondy, zastrzelił dziwne zwierze o wąskiej, jakby węzowej głowie i szwi, nad wodą, a z ciałem jakby wielkiej kaczki pod wodą. Jednakże z powodu stromych brzegów nie mógł wydobyć upolowanej zwierzyny, która wnet zatonała.

Wiadomość o odkryciu tej nowej studni potwierdza sekretarz do spraw krajowców w Północnej Rhodesji, mr. Worthington, który odkrył, że legendarna studnia jest faktem.

Naczelnik mianowicie jednego z plemion, imieniem Lewenika, opowiadał Worthingtonowi, że w tamtych mniej więcej okolicach zobaczył raz w bagnie wielkie zwierze, które zrazu wziął za niezwykłego hipopotama. Kiedy jednak się zbliżył, zwierze skreśliło się i znikło w wodzie. Ale pozostał po nim ślad, które Lewenika opisuje, jakby koleje, wyrwte przez koła ciężkiego wozu, co dowodziłoby, że zwierze posuwało się, wlecąc nogami.

Zbadanie „Studni zakazanej” przedstawia mniej trudności, niż zbadanie źródeł Amazonki. Obserwacja długotrwała nad brzegiem, wbicie klamer w prostopadle brzegi, czy nawet zbudowanie w nich schodów, albo mostu nad całem jeziorem, czy jego cześć, zapuszczenie w głąb dzwołu nurkowego, to stosunkowo łatwe sposoby rozwiązania zagadki, na które czeka z napięciem świat uczony i szeroka publiczność.

dotychczasowe zaś rezultaty nie dają jeszcze żadnej podstawy do twierdzenia, jakoby w tej dziedzinie nie widoczny był jakiś znaczny postęp.

Niemniej jednak w szeregu laboratoriów świata widać intensywną pracę, która zmierza do rozwinięcia wszystkich możliwości, kryjących się w radzie

Dwa główne zagadnienia interesują dzisiaj uczonych: 1) problem przemiany materii, podczas doświadczeń radowych i 2) zużycie dla celów praktycznych energii wewnątrz atomowej, która, jak się zdaje, wywołuje przetwarzanie materii.

Na podstawie ostatnich obserwacji można już dzisiaj uważać za udowodnione, że pewna część atomów, wchodzących w cząsteczkę radu przemienia się w czasie około 2,000 lat w atomy polonu, te zaś z kolei przekształcają się w atomy cłowiu.

Pozostaje otwarta kwestja, czy ołów jest już ostatni etapem rozwoju materii, który rozpoczął się według niektórych uczonych kilka miliardów lat temu w chwili pierwszej permutacji uranu, czy też, jak sądzą inni, ołów przetwarza się w dalszym ciągu, lecz z tak małą szybkością, że uchodzi ona z pod naszej obserwacji.

Co do zużycia energii intra-atomowej można na razie tyle tylko powiedzieć, że pobudzenie jej nie opłaca się dzisiaj w zupełności. Z drugiej strony w nauce dzisiejszej panuje przekonanie, że wszystkie ciała, nie tylko promieniotwórcze, posiadają ową ukrytą i czekającą na wyzwolenie energję. Uczony, który potrafi otworzyć śluzę temu niezmiernemu oceanowi energii, zawartej w materii, będzie największym dobroczyńcą ludzkości.

Najnowsze badania przedstawiły wszechświat jako olbrzymi zbiornik wibracji radowych, wykazując pokrewność promieni radu z radiacją elektryczną i falami Hertza, — a wreszcie nasunęły hipotezę, że także inne ciała, a w liczbie ich i człowiek, posiadają zdolności promieniotwórcze, na razie tylko dla nauki niedostępne.

## Dziesięć przykazań dla bywalców teatralnych.

§) Dr. Jerzy Hartman, reformator współczesnego teatru, podaje w wydawanym przez siebie piśmie teatralnym następujących dziesięć przykazań dla bywalców teatralnych, które zasługują na to, aby być poznane i uznane także przez naszą publiczność.

1. Przysządź punktualnie do teatru i zajmij czas swoje miejsce.

2. Zajmij się naprawdę sztuką teatralną i nie myśl o swoich codziennych troskach i o innych sprawach życia codziennego.

3. Nie zapominaj, że należysz do narodu kulturalnego i że nie należy iść na widowie, ani podczas przedstawienia, ani też w pauzach.

4. Ze względu na nerwy swoich sąsiadów wstrzymuj się od wyprzedzania głosnej krytyki podczas przedstawienia.

5. Jeżeli czegoś nie rozumiesz, to nie irytuj się głośno.

6. Pamiętaj, że nie każdy utwór, tak samo jak nie każdy człowiek, musi być koniecznie piękny, ażeby się podobał. Wystarczy, jeżeli jeden i drugi będzie interesujący.

7. Jeżeli ci się nawet utwór nie podoba, to próbuj znaleźć upodobanie w grze artystów.

8. Nie wbiegaj jeszcze przed skończeniem, aby się dostać czempredzej do garderoby, bo cóż ci to szkodzi, jeżeli wjdiesz z teatru o dwie minuty później?

9. Jeżeli wysłysz krytyczne uwagi pod adresem kierownictwa teatru, to nie czyń tego anonimowo.

10. Staraj się zarówno w polityce, jak w sztuce i życiu publicznym, wytworzyć sobie swoje własne zdanie. Od tego zależy przyszłość twego narodu.

## Cuda natury.

§) Fantazja przyrody nie zna granic. W zatoce bengalskiej znaleziono oryginalną rybę, która żyje częścią w morzu, częścią na powietrzu. Wtedy czepia się kolczastymi pletwami drzew kokosowych. Posiada dwa systemy oddechowe, dla przebywania w wodzie i na powietrzu. Niezwykle urozmaica jej to życie, ale z drugiej strony, naraża i na wedkę rybaka i na strzał myśliwego. W razie zapalenia płuc „powietrznych” grozi jej śmierć przez utonięcie, gdyż nie może żyć wyłącznie w wodzie. Najbardziej niebezpieczne zaś to że nie jest bynajmniej kuzynką „węża morskiego”, ale istnieje naprawdę i nazywa się Akaba.

## Wynalazek amerykańskiego uczonego.

PROMIENIE „ULTRA-X”.

§) Za amerykańską i londyńską prasą „Petit Parisien”, w numerze z ubiegłego poniedziałku podaje istotnie sensacyjną wiadomość. Oto na ostatnim posiedzeniu Akademii Nauk w Nowym Jorku, dr. R. A. Millikan, dyrektor laboratorium fizycznego i instytutu technologicznego w Kalifornii, zarazem laureat nagrody Nobla, zakomunikował, że udało mu się odkryć tajemnicze promienie przenikające, których istnienia od dawnego czasu już się domyślano i które od dwudziestu lat stanowiły cel bezowocnych dociekań uczonych. Mają to być promienie o sile przenikania sto razy potężniejszej niż siła przenikania najpotężniejszych dotychczas promieni X. Ilustrować ma to fakt, że mogą one przenikać przez masę ołowiu grubości 1 metra 82 cm., podczas gdy promienie X nie przechodzą nawet przez blaszkę ołowiu o grubości jednego i jednej czwartej centymetra.

Dr. Millikan nie zaproponował jeszcze specjalnej nazwy dla tych nowych promieni, wobec czego dzienniki nazywają je tymczasowo promieniami „ultra X”. Długość fali promieni ultra X ma być nieporównanie mniejsza niż długość nie tylko promieni X najbardziej aktywnych, lecz nawet niż długość najkrótszych z promieni dotychczas znanych, tj. promieni gamma radium.

Wobec niezwyklej sensacyjności powyższych informacji, redakcja „Petit Parisien” uzyskała opinie dwóch wybitnych uczo-

nych francuskich w sprawie amerykańskiego odkrycia. Prof. Langevin oświadczył:

„Trzeba się wystrzegać tak wielce sensacyjnych wiadomości. Biorąc pod uwagę obecny stan rozwoju wiedzy, te promienie ultra-przenikające wydają się bardzo nieprawdopodobne. Podkreślam, że nie mam tu na myśli osoby, p. Millikana. Możliwa jest jednak rzecz, że bez jego wiedzy przypisano mu to odkrycie, lub też, że przy przekazywaniu zniekształcono jego rewelacje. Czekajmy na szczegóły”.

Prof. Contremoulin z kolei odnosi się sceptycznie nie tyle do samej istoty odkrycia, ile do jego konkretnej wartości.

„Przypuszczając, że promienie ultra-przenikające istnieją — brzmi jego oświadczenie — przypuszczając dalej, że są one takie, jak opisują je informacje, należy stwierdzić, że byłby one jeszcze bardziej niebezpieczne niż wszystkie dotychczas znane radiacje, które i tak są wystarczająco niebezpieczne!”

Jednakowoż, jeśli siła przenikania tych nowych promieni ma być taką, że przechodzą one przez wszystkie ciała, nie doznając degradacji, bez najmniejszej straty energii, zaś oczywiście dokonującej prace, t. j. działając, to byliby one jeszcze bardziej niebezpieczne niż wszystkie dotychczas znane radiacje, które i tak są wystarczająco niebezpieczne!

Jednakowoż, jeśli siła przenikania tych nowych promieni ma być taka, że przechodzą one przez wszystkie ciała, nie doznając degradacji, bez najmniejszej straty energii, zaś oczywiście dokonującej prace, t. j. działając, to byliby one jeszcze bardziej niebezpieczne niż wszystkie dotychczas znane radiacje, które i tak są wystarczająco niebezpieczne!

A jedna praktyczna rezultaty odkrycia tego pierwiastku są na razie nikłe. Ow „kamień filozoficzny” XX wieku, który miał rzekomo wywołać przezwrot w nauce, w stosunkach ekonomicznych, a nawet społecznych, nie odpowiedział pokładanym nadziejom. Próby leczenia raka za pomocą radu nie dały dotychczas zadawalającego wyniku. Pierwiastek promieniotwórczy jest tak drogi, że obserwacje lekarskie muszą być z konieczności bardzo rzadkie;

## Zdolności promieniotwórcze.

PROBLEM PRZEMIANY MATERII.

§) Kiedy w r. 1896 Henri Becquerel przy sposobności obserwacji nad uranem dostrzegł po raz pierwszy fenomen radioaktywności tego ciała i kiedy w kilka lat potem Piotr Curie wspólnie z naszą rodaczką Marią Skłodowską odkryli rad, w całym świecie zbudziły się niezwykle daleko sięgające nadzieje eksploatacji tego wynalazku. Jednakże przewidywane powszechnie możliwości nie miały się tak szybko zrealizować. W obecnej chwili wszystkie laboratoria chemiczne w europejskich i amerykańskich centrach naukowych posiadają w sumie około 100



## ZYGZAKI

## Kiedyż to będzie? ...

Już minęły dwa tygodnie,  
Jak Magistrat w naszym mieście  
Dla gromady bezrobotnych  
Wziął tysięcy przeszło dwieście.

Więc się mocno jęły troskać  
Co najteższe miejskie głowy,  
Czy dać biednym gotówczkę  
Czy też prowiant już gotowy.

Na naradach przeszedł tydzień,  
Potem minął nawet drugi  
I podobnie tak też przejdzie  
Na dyskusjach miesiąc długi:

Aż nareszcie gdy nastana,  
Trzaskające mrozy w Łodzi  
Taki się napewno pomysł  
W dobroczyńców głowie zrodzi:

Ahy łatwiej, taniej kupić,  
Więc najlepszy Projekt taki  
Miał pieniędzy, bezrobotni  
Wezma make i ziemniaki.

Ale kiedy się to stanie?  
Wszystkie rzeczy zhyt radosne  
Najczęściej to spotykają  
Biednych ludzi już na wiosnę.

Gogo.

## KRONIKA

## KALENDARZYK

Sroda 2 grudnia, Bibianny.  
Czytelnia Tow. Przyjaciół Francji.  
Piotrkowska 103 (lewa of.) otwarta od 6-8 w.

Wystawa  
malarstwa  
rzeźby  
grafiki  
Czytelnia  
audycje  
radiofon



(Park im.  
Sienkiewicza.)  
Otwarta  
od godz.  
10-ej rano  
do 23 w.

## WIDOWISKA.

Teatr Miejski „W sieci”  
Teatr Popularny „Kontroler wagonów sypialnych”  
Kino Luna „Z rak do rak i Pieśń miłości triumfującej”  
Kino Casino „Iwonka”  
Kino Reduta „Złodziej w raj”

Kino Odeon „Piekielną Karnawał”  
Kino Apollo „Napad na okret pocztowy”  
Kino Spółdzielni Prac Państw. X-ro przykazani  
Kino Dom Ludowy „Walka o kobietę”  
Kino Resursa „Oczy jej — przekleństwem”  
Miejski Kinemat. Oświatowy „Nibelung”

## Ważne wiadomości bieżące

## — Cena pieczywa od dnia dzisiejszego.

Urząd Starszych Zgromadzenia Piekarskiego w Łodzi i Związek Majstrów Piekarzy Żydów w Łodzi, postanowili na posiedzeniu w dniu 30 listopada 1925 roku, sprzedawać od środy tj. 2 grudnia 1925 roku:

2 kilo chleba I-go gat. — groszy 30.  
2 kilo chleba II-go gat. — groszy 70 f  
1 kilo bułek — groszy 95.

O powyższym zostają zawiadomiony Referat walki z lichwą przy Komisariacie Rządu na m. Łódź.

## — Potrzeba robotników.

Do państwowego urzędu pośrednictwa pracy plynęło zapotrzebowanie na większą ilość robotników z własnymi narzędziami do nadleśnictwa „Wronki” i „Czarnej Wsi”.

Reflektanci na te stanowiska mają się zgłaszać o bliższe informacje do państwowego urzędu pośrednictwa pracy. (o)

## Wolne koncesje tytoniowe.

## WAŻNE DLA INWALIDÓW WOJENNYCH.

Urząd Akcyz i Monopoli państwowych podaje do wiadomości, że stosownie do obowiązujących norm i przepisów, niezależnie od ilości istniejących obecnie sklepów tytoniowych, ustalił liczbę wolnych miejsc detalicznych sprzedaży wyrobów tytoniowych (sklepów tytoniowych) dla każdej gminy a mianowicie:

- a) w Starostwie Piotrkowskim:  
1) w gminie Piotrków, mieście Piotrkowie — 32 wolnych miejsc  
2) w gminie Bełchatów, w mieście Bełchatowie — 16 wolnych miejsc  
3) w gminie Bełchatówek — 19 wolnych miejsc  
4) w gminie Bogusławice — 23, 5) w gminie Bujny Szlacheckie — 13; 6) w gminie Chabielice — 7  
7) w gminie Gólesze — 10; 8) w gminie Gorzkowice — 9; 9) w gminie Grabica — 14; 10) w gminie Kamieńsk — 15; 11) w gminie Kleszczów — 7; 12) w gminie Kluki — 15; 13) w gminie Krzyżanów — 12; 14) w gminie Łęczno — 14; 15) w gminie Łękawa — 12; 16 — w gminie Farzniewice — 7; 17) w gminie Ręczno — 2; w gminie Podolin — 8; 19) w gminie Rozprza — 15; 20) w miasteczku Sulejów — 6; 21) w gminie Szydłów — 15; 22) w gminie Uszczyn — 5; 23) w gminie Woźniki - Wadlew — 13; 24) w gminie Woźniki — 17.

Prośby o nadanie wakujących koncesji, odpowiednio opłacone stemplem skarbowym należy wnieść do Urzędu Akcyz i Monopoli w Piotrkowie w terminie 3-tygodniowym od dnia ogłoszenia.

Przy nadawaniu koncesji bezwzględnie pierwszeństwo przysługiwać będzie petentom uprzywilejo-

wanym po myśli § 1. rozpr. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 roku. (Dz. Ust. Rzpl. Nr. 114 poz. 1022).

Do podania osób fizycznych o nadanie koncesji na sklepy tytoniowe dołączone być mają następujące załączniki:

- 1) świadectwo, stwierdzające osiągnięcie pełnoletności (metryka urodzin, dekret upelnoletnienia).
- 2) świadectwo przynależności lub obywatelstwa polskiego,
- 3) świadectwo moralności wystawione przez policję nie dawniej jak przed 2 miesiącami,
- 4) poświadczenie właściciela lokalu, który petent na umieszczenie sklepu tytoniowego proponuje, że w razie uzyskania koncesji, lokalem tym będzie rozporządzał i
- 5) ewentualnie dowód, że petent jest osobą uprzywilejowaną, w myśl rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej powyżej wskazanego.

Osoby prawne winny do próśb dołączyć dowody, stwierdzające osobowość prawną, zatwierdzone przez odpowiednie władze, wymienione pod pktami 4 i 5. Ponadto w prósbach wymienić winny osobę proponowanego kierownika sklepu dołączając osobnie do jego osoby załączniki wymienione w pkt. 1, 2 i 3 niniejszego ogłoszenia, oraz wskazać przynależność do centraln. związku stow. społ. w Warszawie.

Otrzymane podania będą rozpatrzone w trybie ustalonym i koncesje nadane najodpowiedniejszemu i najlepiej ukwalifikowanemu, oraz posiadającemu najlepszy lokal. (o)

## Które szkoły otrzymały prawa gimnazjów państwowych

## w Łodzi i województwie łódzkim?

W dniu wczorajszym Kuratorjum Łódzkie otrzymało z Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wykaz szkół, które otrzymały prawa gimnazjów państwowych na terenie Łodzi oraz Okręgu Łódzkiego:

**I. Pełne prawa gimnazjów państwowych**  
aż do odwołania w Łodzi otrzymały następujące szkoły: 1) Miejskie Gimnazjum Męskie im. Józefa Piłsudskiego, 2) 8-mio klasowa wyższa szkoła realna męska z oddziałem handlowym Zgromadzenia Kupców, 3) gimnazjum żeńskie Heleny Miklaszewskiej, 4) gimnazjum żeńskie Janiny Pryssewiczówny. b) na przeciąg roku szkolnego 1925-26: 1) gimnazjum męskie Kazimierza Tomaszewskiego, 2) gimnazjum męskie im. ks. Ignacego Skorupki, 3) 8-mio kl. wyższa szkoła realna męska Stowarzyszenia Popierania Wykształcenia Handlowego, 4) gimnazjum żeńskie im. Elizy Orzeszkowej, 5) gimnazjum żeńskie Zofji Pętkowskiej i Wiktorji Macińskiej, 6) gimnazjum żeńskie Cecylii Waszczyńskiej.

**II. Niepełne prawa gimnazjów państwowych:**  
a) na przeciąg roku szkolnego 1925-6 otrzymały: w Łęczycy 8-mio kl. szkoła realna męska im. Adama Mickiewicza. W Łodzi 1) gimnazjum męskie Bogumila Brauna, 2) gimnazjum męskie Aleksandra Zimowskiego, 4) gimnazjum żeńskie R. Konopczyńskiej — Sobolewskiej 4) 1 gimnazjum męskie Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich, 5) gimnazjum żeńskie Marji Hochstejnowej, 6) gimnazjum żeńskie Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich, 7) gimnazjum niemieckie żeńskie Anieli Rothert. W Piotrkowie gimnazjum żeńskie Zrzeszenia Nauczycieli Szkół Średnich, 9) w Pyzdrach miejskie koedukacyjne gimnazjum Humanistyczne, b) na przeciąg roku szkolnego 1925-6 otrzymały: w Kaliszu 10) gimnazjum żeńskie Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich, 11) gimnazjum żeńskie Siostr. Nazaretanek; w Kole 12) gimnazjum koedukacyjne Towarzystwa Przyjaciół Oświaty, w Konińcu 13) gimnazjum koedukacyjne Rady Opiekuńczej w Łasku 14) gimnazjum koedukacyjne Sejmiku Powiatowego, w Łodzi 15) społeczne polskie gimnazjum męskie, 16) gimnazjum żeńskie Stanisławy Rąskiej 17) gimnazjum żeńskie Eugenji Krygerowej, 12)

2-gie gimnazjum męskie Towarzystwa Żydowskich szkół średnich, 19) gimnazjum humanistyczne męskie Niemieckiego Stowarzyszenia Gimnazjalnego, 20) gimnazjum humanistyczne żeńskie Niemieckiego Stowarzyszenia Gimnazjalnego, w Piotrkowie, 21) gimnazjum żeńskie Heleny Trzczińskiej, w Wieluniu 22) gimnazjum męskie im. Tadeusza Kościuszki, 24) 8-mio kl. szkoła realna żeńska Pelagji Zasadzińskiej w Tomaszowie Mazowieckim 24) gimnazjum koedukacyjne Stowarzyszenia Kupców.

**III. Niepełne prawa gimnazjów państwowych**  
z zastrzeżeniem na przeciąg roku szkolnego 1925-6 otrzymały: w Brzezinach 1) gimnazjum koedukacyjne Koła Polskiej Macierzy Szkolnej. w Dąbiu 2) gimnazjum koedukacyjne Magistratu miasta, w Kaliszu 3) gimnazjum męskie Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich, 4) gimnazjum koedukacyjne Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich, w Kuluszkach 5) szkoła średnia koedukacyjna Koła Polskiej Macierzy Szkolnej, w Łęczycy 6) gimnazjum żeńskie Magistratu miasta, w Łodzi 7) 6 kl. szkoła średnia żeńska Małgorzaty Hansenówny, 8) gimnazjum męskie Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród żydów, 9) gimnazjum żeńskie Józefa Aba, 10) gimnazjum żeńskie humanistyczne („Wiedza”) Luby Solowiejskiej-Magalifowej, w Pabjanicach 12) gimnazjum humanistyczne koedukacyjne Niemieckiego Stowarzyszenia Gimnazjalnego, w Piotrkowie 13) gimnazjum męskie Towarzystwa Szkoły Średniej, w Radomsku 14) gimnazjum męskie Stanisława Niemca, 15) gimnazjum męskie im. Feliksa Fabianiego, 16) gimnazjum żeńskie Jadwigi Chomiczówny, 17) 7-mio kl. szkoły średnia koedukacyjna Ludwika Wejtraubówny, w Sieradzu 18) gimnazjum koedukacyjne Magistratu miasta, w Tomaszowie Mazowieckim 19) 8-mio kl. szkoła realna koedukacyjna Magistratu miasta, w Turku 20) gimnazjum koedukacyjne Towarzystwa Szkolnego, w Zduńskiej Woli 21) gimnazjum żeńskie Towarzystwa „Oświata”.

Powyższy wykaz oraz okólnik został wysłany do wszystkich dyrekcji szkół wyżej wymienionych. (pap)

## — Zebrania kontrolne.

W dniu dzisiejszym na zebrania kontrolne szeregowych rezerwy i spólnego ruszenia (Kat. A., C. i C. jeden) winni stawić się punktualnie o godz. 8-ej rano w odpowiednich komisjach zebrań kontrolnych z ks. zeczką wojskowa, kartą mobilizacyjną i innymi dokumentami wojskowymi.

W Komisji Nr. 1 ul. Konstantynowska 64 (Koszary 31 p. S. K.)

Rocznik 1897 o nazwiskach na litery od Ks. do Kw.

W Komisji Nr. 2 ul. Konstantynowska Nr. 81 (Koszary Baonu Sanit.)

Rocznik 1896 od Ks. do Kw.

W Komisji Nr. 3 ul. Wólczńska 223.

Rocznik 1900 o nazwiskach na litery H., Ch.

I., J. Rezerwiści, którzy nie stawiają w porę na ze-





dlęskiego, niepospolite w swej kunsztowności, poświęcone są Zeromskiemu. — Dalej — uwagi z powodu pogrzebu Zeromskiego i zapowiedź wspomnień (Z. Wasilewskiego).

Na uwagę zasługują artykuły: prof. Konopczyńskiego z powodu zapowiedzianego kongresu historyków, St. Mękalskiego o przełomie obecnym kultury, rzecz o nowej książce M. Bobrzyńskiego, znakomity feljeton Al. Świętochowskiego, oraz bogata kronika literacka.

„Myśl Narodowa” prosi czytelników o zapisywanie na pocztę prenumeraty na kw. I 1926 r. (Zł. 8). Konto czekowe na PKO. Nr. 3,105. — Adres redakcji: Warszawa: Marszałkowska 153.

## List otwarty Prezesa Rady Miejskiej.

Po Łodzi krąży wersja, które znalazły również swój wyraz na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej, że pewne związki przemysłowe, kupieckie i właściciele nieruchomości wysłały do Rządu i Sejmu memoriał, w którym jakoby domagają się rozwiązania obecnej Rady Miejskiej. Stało się to w sposób dziwnie tajemniczy i z całkowitem pominięciem zainteresowanych, tj. Łódzkiej Rady Miejskiej. Konstatuję, iż po dziś dzień Prezydium Rady ani odpisu tego memoriału nie otrzymało, ani też zawiadomienia o wypowiedzeniu nam walki, mimo iż miałem prawo tej szczypty kurtuazji się spodziewać. Nie posądzam kierowników tych związków o brak odwagi, chociaż wiem, że są zdecydowanymi przeciwnikami obecnego przedstawicielstwa miejskiego. Wobec tego mam nie tylko prawo, ale i obowiązek wezwać te związki do nieukrywania się i do przesłania Prezydium Rady Miejskiej pod adresem — ul. Pomorska Nr. 16 wzmiankowanego memoriału. Niechaj Łódzka Rada Miejska ma możliwość zajęcia wobec prawdopodobnych zarzutów określonego stanowiska. I niechaj stanie się publiczną własnością to, co dotychczas jest jedynie — publiczną tajemnicą.

Dr. Bolesław Fichna,  
Prezes Rady Miejskiej m. Łodzi.

### MUZYKA A ŻOŁADEK.

§) Jeszcze z powodu setnej rocznicy urodzin „króla walców”, Jana Straussa, dzień określił wpływ muzyki na żoładek pewien restaurator chicagowski przed kilku laty, kiedy to jeszcze Stany Zjednoczone nie były „suche”.

„Podczas tych wieczorów — mówił ów bystry obserwator żołądków swych klientów — w których orkiestra gra utwory wagnerowskie, szynkuje piętnaście razy więcej piwa, niż w wieczory inne. Podczas wieczorów poświęconych Mendelsohnowi, prawie nikt nie żąda butersznitów z szynka, a ponie-

# Jeszcze jeden rycerz z pod czerwonej gwiazdy.

## ZA DZIAŁALNOŚĆ ANTYPANSTWA WA 3 LATA CIĘŻKIEGO WIEZIENIA.

Ogrogowy Urząd Policji Politycznej w Łodzi posiadał od 1923 r. informacje poufne, że niejaki Majer Pasterman, zamieszkały przy ul. Piotrkowskiej Nr. 286, był czynnym członkiem dzielnicowego Komitetu K.P.K.P. dzielnicy śródmiejskiej w Wydziale Żydowskim.

W dniu 14 maja 1925 r. st. poster. P. P. Bolesław Szalkowski badany w charakterze świadka u sędziego Śledczego zeznał, że będąc w 1923 roku członkiem K.P.K.P. poznał Majera Pastermana, który był wówczas członkiem Komitetu Dzielnicowego dzielnicy śródmiejskiej i utrzymywał ścisły i bezpośredni kontakt z kierownikiem Okręgowego Komitetu K.P.K.P. Abe Janasem Tenenbaumem, występującym pod pseudonimem „Jasiek”, z którym komunikował się w sklepie kapeluszy damskich przy ul. Piotrkowskiej Nr. 300.

Wchodził on również w skład Wydziału Więziennego, z ramienia którego organizował zabawy i inne imprezy dochodowe dla zasilenia kasy tego Wydziału Komitetu. W partii występował pod pseudonimem „Jakub”. Świadek spotykał często oskarżonego w dzielnicy górnej, gdzie schodził się on z różnymi działaczami, jako łącznik i referent kół partyjnych organizacji łódzkiej. Świadek posiada ponadto wiadomości, że oskarżony jest również członkiem Związku

pracowników handlowych, kierując, istniejącym w łonie tego Związku, kołem komunistycznym.

Świadek komisarz Marzantowicz stwierdza na zasadzie posiadanych, poufnych informacji i rezultatów inwigilacji oskarżonego, że utrzymywał on również bardzo ścisłe stosunki z niejakim „Bernardem”, pod którym to pseudonimem ukrywał się wybitny działacz komunistyczny, kierownik biura żydowskiego O.K.K.P.K.P. Natanem Zandlewem, fałszywie Jakob Korecki, pozostającym od lata 1924 r. w areszcie prewencyjnym, jako oskarżony o działalność wywrotową. Wspólnie z oskarżonym pracowali w Wydziale Więziennym przy organizowaniu zabaw na cele partyjne: Abram Kaufman — „Roch” i Abram Hiller — pseudo „Herman”.

Oskarżony do winy się nie przyznawał.

Podprokurator dr. Markowski popierał oskarżenie.

Obońca adw. Rafał Kempner wnosil o niewinność Majera Pastermana.

Sąd Okręgowy w składzie: przewodn. sędzia obr. Kozłowski, assessorowie: sędz. obr. Wyżnikiewicz i sędz. śl. Kurczyński uznając winę oskarżonego z ust. 126 K. K. skazał go za przynależność do K.P.R.P. na 3 lata ciężkiego więzienia.

## Człowiek zwierzę.

### 4 LATA CIĘŻKIEGO WIEZIENIA ZA KAZIRODZTWO.

W dniu wczorajszym odbyła się w Wydziale Karnym sprawa Szczepana Św. oskarżonego z art. 523 cz. 1 K. K., to jest o kazirodztwo: Sprawa ze względu na interes publiczny odbyła się przy drzwiach zamkniętych.

Na rozprawę zostało wezwanych 9 świadków z księdzem Cz. Patrycem na czele. Widocznie zeznania tych świadków były dostatecznie obciążające oskarżonego, skoro wydał wyrok skazujący. Oskarżał podprokurator kameralny dr. Markowski. Obrońcą wnosil adw. Augerstein.

Waż na tych butersznitach zarabiam 85 proc. Przeto nie mam dobrej opinii o muzyce Mendelsohna. Za to Jan Strauss jest człowiekiem, pod którego wpływem leje się wino. Słuchacz walców straussowskich rozmarza się, nabiera radości życia i zamawia zaraz butelkę szampana”.

### KAPUŚCIANA PROPAGANDA.

§) W Stanach Zjednoczonych Ameryki

Sąd Okręgowy w składzie: przewodniczący sędzia obr. Kozłowski, assessorowie: sędz. obr. Wyżnikiewicz i sędzia śl. Kurczyński skazał Szczepana Św. lat 52, za obcowanie płciowe ze swą córką Zofią Św. zmuszoną do tego władzą ojcowską i groźbą usunięcia jej z mieszkania, po pozbawieniu go praw z art. 25 — 30 K. K. na zamknięcie w ciężkim więzieniu na przeciąg czterech lat. Art. 523 cz. 1 K. K. przewiduje karę ciężkiego więzienia od 4 do 8 lat; jak widać więc Sąd zastosował w stosunku do oskarżonego najniższy wymiar kary.

północnej powstało towarzystwo, którego głównym celem jest zapoznanie Amerykanów z korzyściami jakie organizmowi ludzkiemu daje kwaśna kapusta. Wedle prognoz, wydanych przez ówe towarzystwo, Amerykanie są coraz bardziej ospali i mało ruchliwi, ponieważ nie jedzą kapusty. Równocześnie propagandziści podają czterdzieści pięć sposobów przygotowywania kapusty.

# Notowania Giełdy Warszawskiej

Dostarcza na żądanie natychmiast po zamknięciu zebrania giełdowego na giełdzie warszawskiej

Łódzki Oddział Polskiej Agencji Telegraficznej

(P. A. T.)

ZIELONA Nr. 8.

TEL. 111 i 15-24.

Cedula giełdowa, dostarczana przez P. A. T. ma charakter ceduły urzędowej.

P. A. T. dostarcza również notowania wszystkich giełd światowych, pieniężnych i towarowych.

### Wydział Ogłoszeń P. A. T.

załatwia zlecenia ogłoszeniowe do wszystkich wydawnictw urzędowych w Polsce oraz dla całej prasy polskiej i zagranicznej bez jakiegokolwiek prowizji.

6265—

## A gdy zobaczysz ciotkę ma, to tej się kłaniaj.

powiedz jej, że ja, siostry, kuzynki, ciotki me, wszyscy moi krewni, znajomi i przyjaciele

kupujemy tylko u Leona Rubaszkina.

Na wypłatę! Najtańsze ceny! Najwygodniejsze warunki

Kotik, baranek, zamsz, welur, sukno, boston, gabardina, szewiot, Krep-ae-china, tatta, aksamit, biały towel, purpur, materacowe, zetyry, obrusy, barchany, fianele, prześcieradła, ręczniki, cięte chustki, firanki, adamaszki, satyny, watałna, bielizna damska męska, pończochy, skarpetki, krawaty, kołdry, wacowe, pluszowe pikowe, kapy do kółder, koce i dużo innych rzeczy.

Leon Rubaszkin, Kilińskiego № 44,

Tel. № 36—48.

5097—

Firma egzystuje od 1899 roku

## Szkoło okienne!

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli; djamenty do rznięcia szkła poleca po cenach konkurencyjnych 5015

J. Oleńczak, Główna 14

## M. Kotodziejski

Łódź, Adrzeja Nr. 3.

Ciepła bielizna, Rękawiczki, Krawaty, Wykwiatne koszule. Szale jedwabne, Skarpetki, Pończochy. 5225—

# PORADNIK DLA KUPUJĄCYCH.

### HURTOWNIA WIN KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH:

B-cia Usielscy Główna 52.  
**ZAKŁAD TAPICERSKO - DEKORACYJNY:**  
 F. Drozdowski i S-ka, Nawrot 23.  
**PRACOWNIA WYROBÓW JUBILERSKICH:**  
 F. Dębowski, Piotrkowska 186.  
**SKLEPY GALANTERYJNO—SPOŻYWCZE:**  
 Stefańska Wólczańska 129.  
**MASARNIE:**  
 Ręchubińska Łagiewnicka 13.  
 A. Szkuclarek Rzgowska 69.  
**HURTOWNIE TYTONIOWE:**  
 Lewandowski Nawrot 18.  
**CUKIERNIE:**  
 Nowacki cuk. „Świętżianka” Piotrkowska 189.  
 Grzesik Sienkiewicza 40.  
**SKLEPY GALANTERYJNE:**  
 F. Piątkowski Piotrkowska 89.  
 Jarczyńska Piotrkowska 121.  
**GALANTERJA I MANUFAKTURA:**  
 Rzgowska Nr. 7.  
**PIEKARNIE:**  
 Koszański Zaw'szy 9.  
 Graliński Kopernika 30.  
 Wandachowicz Grabowa 20.  
 W. Wieczorkowski Rzgowska 92.  
 Dyderski Sosnowa 13.  
**ZAKŁADY POGRZEBOWE I WYNAJEM KARET:**  
 Eage Przędzalniana 41.  
**ZAKŁADY RYMARSKIE:**  
 Briger Pańska 60.  
**RESTAURACJE:**  
 Wojciechowski, Kilińskiego 180.  
 Karbowicz Przędzalniana 62.

### ZAKŁADY KRAWIECKIE:

Dzieniakowski Emilji 46.  
 Gajda Kilińskiego 216.  
**SKŁADY UBIORÓW MĘSKICH:**  
 Spałek Rzgowska 20.  
**PRZEDSIĘBIORSTWA ROBÓT BETONIARSKICH:**  
 Wojciechowski Kilińskiego 147.  
**SKLEPY TYTONIOWE:**  
 Matuszewski Piotrkowska 307.  
 Wojtawicz Cegielniana 74.  
**SKLEPY SPOŻYWCZE:**  
 Jokiel Przędzalniana 17.  
 Żywiecka Emilji 52.  
 Górewicz Gubernatorska 3.  
 Szyndler Gubernatorska 7.  
 Kmiecńska Kilińskiego 178.  
 Blesińska Wilcza 10.  
 A. Józwiak Franciszkańska 10.  
 Piechocki Franciszkańska 24.  
 Zalewski Zawiszy 22.  
 Szychowicz Łagiewnicka 30.  
 Fr. Kępa Wólczańska 141.  
**SKŁADY I PRACOWNIE OBUWIA:**  
 Morawska Andrzeja 43.  
 Stepniak Zgierska 39.  
**WYTWÓRNIE OBUWIA:**  
 Szumiński Kopernika 30.  
 Uznański Kilińskiego 176.  
**WYTWÓRNIE STOLARSKIE:**  
 Kruk Przejazd 84.  
**KONFEKCJA DAMSKA I DZIECIENNA:**  
 Szarf Napiórkowskiego 22.  
**BIURO HANDLOWE:**  
 Lubieński i Kochanowski Sienkiewicza 40.  
**SKŁADY APTECZNE:**  
 Turski Napiórkowskiego 42.

### SKLEPY RZEŻNICZE:

Bryl Rokicińska 10.  
 Zapędowski Gubernatorska 27.  
 Glapiński Gubernatorska 23.  
 Stamirowski Grabowa 21.  
 Szczepaniak Rzgowska 12.  
**SKLEPY KOLONIALNE:**  
 Zasada Rzgowska 53.  
 Palczyński Andrzeja 48.  
 Sworzyńska Rokicińska 11.  
 J. Bibuła Rzgowska 92.  
 W. Górski Miedziana 22.  
 A. Wesolowski Rzgowska 35.  
**ZAKŁADY STELMACHSKIE:**  
 Kulisiewicz Zgierska 35.  
**FRYZJERZY:**  
 Kwiatkowski Kilińskiego 205.  
**AKUSZERKI:**  
 Prochowska Przejazd 72.  
**PIWIARNIE:**  
 Szubert Emilji 44.  
 Nagiel Grabowa 27.  
 Nyga Rzgowska 1.  
 Kupsz Rzgowska 8.  
 Gawroński Kilińskiego 197.  
 K. Miałkowski Przędzalniana 39.  
**SKŁADY WIN I WÓDEK:**  
 Zygadlewicz Łagiewnicka 13.  
 Marcinkowski Kopernika 23.  
**ZAKŁADY KOWALSKIE:**  
 Krzczkowski Ogródowa 9.  
 Podczaski Kilińskiego 126.  
 Kurczewski Zgierska 59.  
**PRALNIE:**  
 Witkowska Pańska 54.

Przeżywamy czasy bardzo ciężkie. Niejednemu trudno związać koniec z końcem niejedni nie wie jak związać budżet domowy. Powyżej podajemy spis firm, czysto polskich, rzemieślników, sklepów — wogóle producentów, nabywanie u których jako z pierwszego źródła oszczędzi niejednemu wielu groszy. A z tych groszy składają się złote dziesiątki i setki złotych. Po pomagajmy sobie wzajem. Kupujmy u firm ogłoszonych powyżej a przetrzymamy lepiej te ciężkie czasy. Reklama jest dźwignią rzemiosła i handlu.

II URZĄD SKARBOWY,  
 PODATKÓW I OPŁAT SKARBOWYCH  
 W ŁODZI.

Łódź, dnia 1 grudnia 1925 roku.

## OGŁOSZENIE.

II Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi podaje niniejszem do ogólnej wiadomości, że na pokrycie należnych podatków i opłat skarbowych odbędzie się publiczne licytacje ruchomości zajętych u niżej wyszczególnionych dłużników dnia 9 grudnia 1925 roku między g. 10 rano a 4 po poł.

- |  |  |  |
|--|--|--|
| 1) Angerstein Stefan, 6 Sierpnia 17. ruchomości, maszyna gremplarka.                                       | 17) Dobrecki i Szefer, Piotrkowska 58, 20 paczek przedzy, biurko.                                  | 31) Kafeman i Zajdeman, Piotrkowska 39. 20 sztuk towaru.     |
| 2) Kincler Rudolf i S-ka, Wólczańska 53, maszyna opalarka gazowa, ruchomości.                              | 18) Goldberg I. Sienkiewicza 22. ruchomości.   | 32) Karpowscy, Piotrkowska 37. 8 sztuk towaru.               |
| 3) Nagler Ryszard, Wólczańska 78, ruchomości.  | 19) Tetzlaff A. i S-ka, Piotrkowska 100, 10 sztuk towaru wełnianego.                               | 33) Kon I. Zelman, Piotrkowska 59. ruchomości.               |
| 4) Inicki i Cymer, Wólczańska 37, ruchomości.  | 20) Ignatowicz B-cia, Piotrkowska 96, ruchomości 500 butelek wódek.                                | 34) Kon Wiktor, Piotrkowska 37. 30 sztuk towaru.             |
| 5) Liberman Gutman, Pańska 47, ruchomości.   | 21) Różycki i Kon, Piotrkowska 60. 30 sztuk towaru.  | 35) Ferster M. Piotrkowska 41. 300 mtr. iewdwabiu.           |
| 6) Lewin Sz., Kilińskiego 86, ruchomości.  | 22) B-cia Kon i Trunk, Piotrkowska 56, 100 paczek przedzy.   | 36) Kinoteatr „Luna”. Przejazd 1. ruchomości.                |
| 7) Szpilka Aron, Cegielniana 27. 300 sztuk wełnianych.   | 23) Sznur Icek, Narutowicza 25. ruchomości i artykuły kolonialne.                                  | 37) Kulagowski i S-ka, Przejazd 40-44, 1152 butelki likieru. |
| 8) „Jarmark Łódzki”, Piotrkowska 44. 30 mtr. towaru, 14 kolder watowych, 6 kocy wełnianych, 10 par obuwia. | 24) Markowicz Józef, Południowa 10. ruchomości.  | 38) Schaefer, Piotrkowska 102. 100 sztuk towaru wełnianego.  |
| 9) Rowiński N. — Wegłowa 7, ruchomości.  | 25) Eidlic H. Ch., Cegielniana 42 ruchomości   | 39) Schmechel J., Piotrkowska 98. 20 palt damskich.          |
| 10) Arnstein Artur, Dzielna 7. 60 skrzynek gwoździ.  | 26) Bernstein I. M., Południowa 6. 13 zegarów ściennych, 20 zegarów budzików, 6 zegarów ściennych. | 40) Gotesdiner J., Piotrkowska 38. 70 sztuk towaru.          |
| 11) Lichtenstein i Rozen, Nowomiejska 20, 70 sztuk towaru.   | 27) Alter M., Południowa 5. 500 butelek trunków.   | 41) Grajzer Icek, Wólczańska 21, ruchomości.                 |
| 12) Szajbe I. M., Wschodnia 74. 2 sztuk szafy.   | 28) Ajbuszyc Arie, Południowa 20, ruchomości.  | 42) Abram Wiener i S-ka, Gdańska 35, ruchomości.             |
| 13) Grunsztain Eljasz, Piotrkowska 38, 100 sztuk płótna.   | 29) Kinoteatr „Czary”, Cegielniana 34, ruchomości  | 43) Szydłowski Sz. H. Ł., Cegielniana 36, 55 sztuk towaru.   |
| 14) Wojdyński A. i S-ka N. Cegielniana 41, ruchomości.   | 30) Gumowski J., Piotrkowska 119. ruchomości, 20 kilo tytoniu.                                     | 44) Wajsbloom N., Konstantynowska 6. 60 swetców, ruchomości. |
| 15) Besser Maurycy, Dzielna 16, ruchomości.  |  | 45) Cytrnowicz D., Konstantynowska 28 ruchomości.            |
| 16) Rozenblum Sara, Dzielna 9. 1100 butelek wina węgierskiego.   |  |  |

Zasekwestrowane ruchomości są do obejrzenia w dniu sprzedaży u wymienionych dłużników na miejscu licytacji.

Kierownik Urzędu: (—) PODMUNICKI

Oddział miarowy

**OKAZJA**

Oddział miarowy

zakupu po cenach bardzo przystępnych  
w wielkim wyborze:

plaszczy męskich od Zł. 34.— do najlepszych 5259-7  
 „ chłopięc. „ „ 16.— „ „  
 ubrań męskich kolorowych marengo, i granat. od Zł. 32.—  
 ubrań męskich kamgarnowych kolorowych i granat zastę-  
 pujących wykonanie pg. miary od Zł. 90.— do najlepszych.  
 Ubrań męskich sportowych z struksu od Zł. 60.— do 80.—  
 „ chłopięcych w wszystkich cenach  
 Spodnie w paski w olbrzymim wyborze.  
 Materiały tylko wypróbowanej jakości  
 stale w wielkim wyborze na składzie.

**„ZIEMPOL” Sp. Akc.**

Piotrkowska Nr. III.

Telefon 25-II.

**Futra**

Oddział miarowy

Oddział miarowy

**Drukarnia Akcydensowa****„ROZWÓJ”**

Łódź, Al. Kościuszki 41.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące  
w zakres drukarstwa, jak to:  
blankiety, rachunki, koperty i nakłady tygodników  
Ceny bardzo przystępne.  
Dla prenumeratorów 15 proc. ustępstwa

**Ogłoszenie.**

Magistr. m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż zgodnie z par. 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 roku o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez związki komunalne (Dz. U. Rz. P. Nr. 51 poz. 522) — wyłożony został w pokoju Nr. 26 w gmachu miejskim przy Placu Wolności Nr. 14 preliminarz budżetu Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1926 na przeciąg jednego tygodnia, począwszy od dnia 2 grudnia 1925 roku, celem przegladania i wnoszenia zarzutów oraz spostrzeżeń przez płatników danin komunalnych. —

Łódź, dnia 1 grudnia 1925 roku.

Prezydent m. Łodzi.  
**M. Cynarski.**

5258—

**Drobne ogłoszenia**

Kupno i sprzedaż:

Instrumenty muzyczne najtaniej  
sprzedaje pracownia ins. i u-  
mentów muzycznych Feliksa Ro-  
mewicza. Łódź, ul. Targowa 58  
dla Szkół, Nauczycieli i uczniów,  
ustępstwo. 2705-22

**GARNITUR** frakowy sprze-  
dam. Wia. A d-  
ministracja Rozwój, Al. Kos-  
ciuszki 41, — od g. 10-ej  
2742-2

Sklep z mieszkaniem do sprze-  
dania Kilińskiego 103.  
2799-2

**Korzystajcie z okazji!**

Manufaktura w Rosji jest bardzo droga, szczególnie  
lepsze gatunki. Jeżeli kto z państwa ma w Rosji krew  
nych, znajomych, którym chciałby posłać coś z lepszej  
manufaktury, galanterji, kosmetyki.

— Informacji udziela —

**Leon Rubaszkin**

Kilińskiego Nr. 44.

(5099)

tel. 37-48.

Do akt. 1418, 1422 15.

**Ogłoszenie.**

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Stanisław Dulkowski zam w Łodzi, przy ul. Gdańskiej № 6 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 9 grudnia 1925 r. o 10 godz. 10 ej rano w Łodzi, przy ul. Narutowicza pod № 39 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Filipa Juszuńskiego i składających się z pianina i rozmaitych mebli do pokoju jadalnego, sypialnego salonu ocenionych na sumę 2,295 Zł.

Łódź, dnia 1 grudnia 1925 r.

5157

Komornik Stanisław Dulkowski.

Wypielnia mahoniowa w całym  
komplecie, robota pierwszo-  
rzędna okazynie do sprzeda-  
nia 6-go Sierpnia (Benedykta)  
8 m 17. rarter 2732-2

Okazynie do sprzedania, oto-  
mana, kozetka, krzesła, pa-  
ra łózek z materacami. Tapicer  
Nawrot 8 2781-1

Pianino firmy zagranicznej w  
dobrym stanie okazynie do  
sprzedania Zielona 53 u gospo-  
darza. 2793-2

**Różne:**

Na wypłatę! Najtańsze ceny!  
Najogodniejsze warunki!  
Wielki wybór gwiazdkowych po-  
darunków! Tak manufaktura, ga-  
lanteria, porcelana, ko dry po-  
leca Leon Rubaszkin Kilińskie-  
go 44! 757-29

potrzebna służąca do wszyst-  
kiego z dobrymi świadect-  
wami Piotrkowska 199 III wej-  
ście 1 piętro. 2795-1

pokójumeblowany dla jedne-  
go lub dwóch panów, pań  
lub uczniów, Radwaska 55 m 13  
2765-3

rozne lokale fabryczne do wy-  
najęcia Podlesna Nr. 26.  
2788-2

Janienka znająca szycie po-  
t szuka jakiegokolwiek pracy  
może być do dzieci, wyjazdu  
nietykaczony. Łask, oferty do  
Rozwoju pod „Poszukajaca”  
2791-1

akuszer Dr. Chylewski Główna  
A 51, 5-7 wiecz. Ceny leczni-  
cowe 2625-2

przyjmę jednego lub dwóch in-  
teligentnych panów na mie-  
szkanie (pokój oddzielny). Ofer-  
ty do Rozwoju pod „W. W.”  
2783-2

akuszerka Pipkowska przyjma  
je zamówienia pań. Piotrk-  
owska 152 m. 14. 2691-7

**Zgubione dokumenty**

Szymański Józef zgubił ksią-  
żeczkę wojskową wydaną w  
Przemysku. 2789-2

Jaworski Stanisław zgubił do-  
wód osobisty oraz książecz-  
kę wojskową wydaną w Łodzi.  
2787-2

Zyta Reklewska zgubiła matry-  
kulę wyd. w gimn. p. Z. Pęt-  
kowskiej. 2797-2

Obrząt Tomasz zgubił ksią-  
żeczkę wojskową wydaną z  
P. K. U. Ostrów, Raszków, ul.  
Jarocińska. 279-3

**Na raty!**

**FUTRA** wszelkiego rodzaju  
w surowym i go-  
towym stanie,  
przeróbki i reperacje.

**I. Szwarcman Dzielna 41**  
w podwórzu.  
Cena konk. — W r nki drobne

**Ideal**  
MERCEDES,  
KPAPEL,  
Underwood,  
ERIKA nowe  
i używane

Taśmy i wszelkie przybory do  
maszyn, Nauka pisania na ma-  
szynach, Warsztat reperacyjny  
do wszystkich systemów.  
CENY NAJNIŻSZE.

**Adolf GOLDBERG**  
Andrzeja 1, tel. 37-54.  
5104-4

Do dobrze prosperującego in-  
teresa poszukuje spółniczki,  
z kapitałem 1.500 złotych. Of-  
erty proszę składać pod adre-  
s ul. Łagiewnicka „Obrona” pi-  
ro zażaleń. 2798-1

**Lalki**

reperuje Mazazyń Obawie  
„BOBO” 2780  
Nawrot 7 w podwórzu

**Pioco szamotowe**

roznych kolorów i deseni  
oraz kuchnie przenosne.  
Marysińska 10

**W. OSINSKI**

Dojazd tramw. № 1. (5005)

Redaktor naczelny i wydawca inż. T. Czajewski

W. Hoczni T. Czajewskiego.

Redaktor odpowiedzialny: Władysław Gogolewski.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr.; zwyczajne 7 gr., wśród drobnych 10 i nekrologi 25 gr. komunikaty 25 gr. za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 5 gr. za wyraz; duże litery 50 gr.; najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Drobne ponad 20 wyrazów — wyraz 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 10 lamów. A cydensowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 5-ej po 6-ej 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój; można zamawiać w Zgierzu u Łacha w Pabjanicach, u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Adres w poradniku 3,50; miesięcznie — 30.— z